- 40 Liv. 5,25,9: *Pecunia ex aerario prompta, et tribunis militum consularibus ut aurum ex ea coerent negotium datum. Cuius cum copia non esset, matronae coetibus ad eam rem consultandam habitis communi decreto pollicitae tribunis militum aurum et omnia ornamenta sua, in aerarium detulerunt. Grata ea res ut quae maxime senatui unquam fuit; honoremque ob eam munificentiam ferunt matronis habitum ut pilento ad sacra ludosque, carpentis festo profestoque uterentur.* La tradizione liviana trova conferma in Fest. sv. *Pilentis* (282 L.): *Pilentis et carpentis per urbem vehi matronis concessum est, quod, cum aurum non reperiretur, ex voto quod Camillus voverat Apollini Delphico, contulerunt.* V. anche Paul.-Fest. sv. *Matroni*<s> *aurum redditum* (138 L.).
- 41 Questo sembra ricavarsi da Macr. *sat.* 1,6,15. Solo la *castae matronae* lo potevano usare ed aveva colori distintivi: Isid. *orig.* 20,12,4.5.
- 42 Verg. *Aen.* 8,666. V. Serv. *Aen.* 8,666 e *Georg.* 2,349.
- 43 Isid. *orig.* 20,12,3.
- 44 Liv. 5,25,9; 34,1,4.
- 45 Liv. 34,1-8.
- 46 Forse l'ultimo atto va cercato nei "ridicolosi senatoconsulti" sulle matrone, emanati per influenza della madre di Eliogabalo, su cui Lamp. *Heliog.* 4,4.
- 47 Fest. *Matronae* (142 L.): *Matronae a magistratibus non summovebantur, ne pulsari contractarivis videntur, neve gravidae concuterentur. Ob quam etiam causam ait Verrius neque earum viros sedentes cum uxoribus de essedo escendere coactos a magistratibus, quod communi vehiculo vehitur vir et uxor.*
- 48 TH. MOMMSEN, *Römisches Staatsrecht*, I, cit., p. 397 nt. 1. Depone per questa lettura il posizionamento della nota (ove il grande studioso afferma che "Frauen sind auch hier ausgenommen"), sul tema dei gesti onorifici per i magistrati.
- 49 Val. Max. 2,1,5: *Sed quo matronale decus uerecundiae munimento tutius esset, in ius uocanti matronam corpus eius attingere non permiserunt, ut iniuolata manus alienae tactu stola relinqueretur.* Cfr. C. CASCIONE, *Matrone "vocateae in ius" tra antico e tardo antico*, in *Donne famiglia e potere in Grecia e a Roma. Studi per E. Cantarella*, in "Index", XL (2012), pp. 238 ss.

come senz'altro li hanno avuti fin dalle origini⁵⁰ le vestali e in età del principato, talune signore della *domus* imperiale⁵¹.

4. *Ut matronis semita viri cederent*

E veniamo alla mobilitazione per la vicenda di Coriolano. Come premio per averlo convinto a togliere l'assedio a Roma e per avere dimostrato quanto la stola potesse più della spada, le matrone ottengono per senatoconsulto importanti onori. Valerio Massimo ricorda la nuova insegna delle *vittae* che si aggiunge ai vecchi orecchini, menziona la stola (forse lo *ius stolae* della tradizione successiva^{52?}), le vesti purpuree e gioielli d'oro; e, ciò che per noi più conta, il senato *sanxit namque ut feminis semita uiri cederent*⁵³.